
D.D.G. n.                    /S08 DRPC Sicilia del 

Oggetto: Demolizione totale dell’edificio denominato “Ex Ospedaletto” nel Comune di San Mauro Castelverde 

importo €  120.000,00  cap. 516053. Liquidazione rata di saldo ai sensi dell’art. 92 D.Lgs. 159/2011 ditta 

Patriarca Group srl. 

 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 
Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Visto  il Trattato istitutivo della Comunità Europea; 

Vista  la Legge regionale 29 dicembre 1962, n. 28 e successive modifiche e integrazioni; 

Vista la Legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 

siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 
Vista la Legge regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e 

la funzionalità dell'azione amministrativa”. 

Visto il D. Lgs. n. 1 del 02/01/2018 “Codice della Protezione Civile”; 
Visto  il D.P.R.S 5 dicembre 2009, n. 12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della Legge 

regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

Visto  il D.P.R.S. 18 gennaio 2013, n. 6 con il quale sono stati rimodulati gli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della Regione 5 dicembre 2009, n. 12 e 

ss.mm.ii.; 

Visto  il D.P.R.S. n. 12 del 27.6.2019 recante “Regolamento di attuazione del titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2018, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti 

regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.3. Modifica del 

decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss.mm.ii.” con il quale è stato 
modificato l’assetto organizzativo del D.R.P.C. Sicilia; 

Vista  la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 

Corte dei Conti”; 

Visto  il Decreto Legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme per l’attuazione dello Statuto 
speciale della Regione siciliana recante integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 

1948, n. 655 in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello della Corte 

dei Conti e di controllo sugli atti regionali”; 
Vista  la Legge regionale 5 aprile 2011, n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione, 

l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e l’agevolazione delle iniziative 

economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione ed alla criminalità organizzata di stampo 

mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”; 
Vista  la Deliberazione della Corte dei Conti 25 novembre 2016, n. 6/2017/PREV, depositata il 12 

gennaio 2017, con la quale vengono individuati i provvedimenti di attuazione dei programmi 

finanziati con risorse comunitarie per il periodo di programmazione 2014-2020 da sottoporre al 
controllo preventivo di legittimità della Corte dei Conti; 

Vista  la Circolare 23 febbraio 2017, n. 6 del Dipartimento Bilancio e Tesoro e del Dipartimento della 

Programmazione “PO FESR 2014/2020 controlli delle Ragionerie Centrali snellimento delle 
procedure”, costituente allegato 3 al Manuale di attuazione del PO FESR Sicilia 2014/2020, 

aggiornata con nota della Ragioneria Generale della Regione 6 marzo 2017, prot. n. 10848; 

tommaso.megna
Font monospazio
1178

tommaso.megna
Font monospazio
19/12/2022



Visto      il D.P.Reg. n. 2810 del 19.06.2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana, in esecuzione della 

Delibera di Giunta regionale n.269 del 14 Giugno 2020, ha conferito all’ing. Salvatore 
Cocina l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Presidenza 

della Regione Siciliana; 

Visto l’articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32 con il quale, in applicazione di quanto 
previsto dall’articolo 79 del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii e fino all’emanazione delle norme di 

attuazione dello Statuto regionale richiamate dall’articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 

gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all’Amministrazione regionale le disposizioni di cui 

all’articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima Legge regionale 3/2015; 
Vista  la L. R. n. 9 del 15/04/2021 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021 – Legge di 

stabilità regionale ed in particolare l’art. 9 della stessa Legge recante … snellimento dei controlli 

della Ragioneria Centrale; 
Vista  la L. R. n. 10 del 15/04/2021 Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2021/2023 pubblicata sulla G.U.R.S. il 21.04.2021; 

Vista la circolare n. 10 del 12/05/2020 Dematerializzazione dei flussi documentali con le Ragionerie 
Centrali; 

Vista la Circolare n. 11/2021 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana; 

Vista la delibera di Giunta n. 168 del 22.04.2021 "Bilancio di previsione della Regione Siciliana 

2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori; 

Vista  la Circolare n. 5 del 05/02/2018 del Dipartimento Reg.le Bilancio e Tesoro “Nuove indicazioni 

esplicative per gli obblighi di cui agli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33.  Superamento 
della circolare n. 2 del 28/01/2013 e della nota prot. 7410 del 07/02/2013”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

Vista la Legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.; 
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12.”; 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 
Vista la Circolare 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del Decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n. 50; 

Visto l’art. 24 della Legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Vista  la circolare dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità 26 maggio 2017, n. 113312 avente 
ad oggetto “Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. Circolare recante prime indicazioni” e ss.mm.ii; 

Visto il Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
Visto il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii. recante attuazione dell’art. 1 della legge 3 

agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Vista la nota prot. n. 1837 del 29/03/16 il Sindaco del Comune di San Mauro Castelverde (PA) ha chiesto 
al Dipartimento Regionale di Protezione Civile l’intervento di demolizione di un edificio, 

denominato “ex Ospedaletto”, a salvaguardia della pubblica incolumità a seguito del deteriorarsi 

delle condizioni statiche dello stesso dichiarato inagibile sin dal 1985;  
Visto il verbale di validazione e parere in linea tecnica reso dal RUP ai sensi dell’art. 55 DPR 207/2010 

ed art. 5 c.3 L.R. 12/2011 con il quale si valida il progetto denominato Demolizione totale 

dell’edificio denominato “Ex Ospedaletto” nel Comune di San Mauro Castelverde ed avente il 

seguente quadro tecnico economico: 



 
 

Visto il D.D.G. n. 620 del 12/09/2017, che approva e finanzia il progetto l’affidamento dei “Lavori urgenti 

di demolizione totale dell’edificio denominato “Ex Ospedaletto” nel Comune di San Mauro 

Castelverde  (PA)”, per l’importo di € 120.000,00, Capitolo 516053; 

Visto  il D.D.G. 467 del 26/07/2018 con il quale si approva il QTE rimodulato a seguito della avvenuta 

aggiudicazione e impegna la somma di € 114.842,31 a valere sul capitolo 516053; 

Visto  il Contratto d’Appalto num. 007 del 05/09/18 registrato a Vittoria l’8/09/18 al num. 667 mod. 3; 

Visto  il Verbale di Consegna lavori redatto in data 22/06/2018; 

Visto l'atto di sottomissione stipulato in data 29.11.2018 al n° Rep. 024 registrato a Vittoria il 13.12.18 al 
n. 951 mod. 3. relativo alla Perizia di Variante n. 1, il termine contrattuale è stato incrementato di 

giorni 5, per cui l’ultimazione dei lavori veniva fissata entro il 29/12/2018; 

Vista   la nota del 21/12/2018 introitata al Servizio S8 con prot. num. 67996 del 24/12/2018 con cui 
l’impresa esecutrice comunica la fine dei lavori avvenuta in pari data; 

Visto   il Certificato di Ultimazione dei lavori del 03/01/2019 con cui la D.L. certifica che i lavori in oggetto, 
eccetto la pulitura parziale del cantiere che comunque non incide sull'uso e funzionalità dell'opera, 

sono stati ultimati il giorno 21/12/2018 e quindi entro il termine utile contrattuale. 

Vista   la Relazione sul Conto finale e Certificato di Regolare Esecuzione del 14/12/2020 dalla quale si 
evince un importo a credito della rata di saldo pari ad € 361,12; 

Visto il D.U.R.C. prot. INAIL_35678284 richiesto in data 23/11/2022 scadenza validità 23/03/2023 
dell’impresa Patriarca Group S.R.L, dal quale si evince che l’Impresa in questione, risulta essere 

regolare con i versamenti I.N.A.I.L. – I.N.P.S. e Cassa Edile; 

Vista la fattura n. 38-PA del 18/12/2020 emessa dall’Impresa Patriarca Group S.R.L. dell’importo 
complessivo di € 440,57, di cui € 361,12 per imponibile ed € 79,45 per  IVA al 22%, relativa alla 

rata di saldo dei lavori di cui all’epigrafe;  

Vista la dichiarazione dei flussi finanziari; 
Considerato che con provvedimento n. 21099 del 03/05/2021 è stata adottata informazione antimafia 

interdittiva sul conto della Patriarca Group Srl per la sussistenza di tentativi di infiltrazione mafiosa. 
Vista la Determina RUP n. 1144 del 15/12/2022 con cui si propone la liquidazione della fattura n. 38-PA 

del 18/12/2020 emessa dall’Impresa Patriarca Group S.R.L. dell’importo complessivo di € 440,57, di 

cui € 361,12 per imponibile ed € 79,45 per  IVA al 22%, relativa alla rata di saldo dei lavori di cui 

all’epigrafe; 

Visti    i codici CUP: G18I17000010002  CIG: 7332464CB3; 
Accertata  la disponibilità sull’impegno 2/2018 di cui al capitolo 516053 assunto con DDG 467 del 

26/07/2018; 

Ritenuto di dover provvedere, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 159/2011, a liquidare e autorizzare il 
pagamento della fattura n. 38-PA del 18/12/2020 emessa dall’Impresa Patriarca Group S.R.L. 

dell’importo complessivo di € 440,57, di cui € 361,12 per imponibile ed € 79,45 per  IVA al 22%, 

con l’emissione dei titoli agli aventi diritto, imputando la spesa sul capitolo 684163 del Bilancio 



regionale per l’esercizio finanziario 2022; 

Accertata la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 

 

Art. 1 Si approvano gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione; 

Art. 2 Si prende atto della determina del RUP 1144 del 15/12/2022 con la quale si liquida ai 

sensi dell’art. 92 del d.Lgs. 159/2011 la rata di saldo dei lavori in questione per l’importo di 

€ 440,57; 

Art. 3 Per quanto nelle premesse, di liquidare la fattura n. 38-PA del 18/12/2020 emessa 

dall’Impresa Patriarca Group S.R.L. CF 01646640886 dell’importo complessivo di € 

440,57, di cui € 361,12 per imponibile ed € 79,45 per  IVA al 22%, relativa alla rata di saldo 

dei lavori sul capitolo 516053 U.2.02.01.09.999 INVESTIMENTI PER PRIMA ASSISTENZA 

E PRONTO INTERVENTO IN OCCASIONE DI PUBBLICHE CALAMITA' O PER LA 

DIFESA DELLA SALUTE O PER L'INCOLUMITA' PUBBLICA . per rata di 

saldo“Demolizione totale dell’edificio denominato “Ex Ospedaletto” nel Comune di San 

Mauro Castelverde” - del bilancio della Regione Siciliana  - Rubrica 4, di cui all’ impegno 

di spesa  n. 2/2018, assunto con DDG n.  467 del 26/07/2018. 

Art. 4 La somma di cui al precedente articolo viene erogata mediante emissione di Mandato di 

pagamento di cui  € 361,12 all’impresa “PATRIARCA GROUP s.r.l.”  con sede in Comiso 

(RG) – Via dei Castagni 39 sul conto corrente bancario avente codice IBAN indicato nella 

dichiarazione dei flussi finanziari; 

Art. 5 Di versare l’IVA al  22 % relativa alla medesima fattura pari ad € 79,45 ai sensi dell’art. 17- 

ter del DPR 633/72 secondo le disposizioni riportate dalla Circolare n. 09/2015 

dell’Assessorato Bilancio e Tesoro a favore della Regione siciliana coordinate bancarie IT 

34 E 02008 04625 000103623296, in conformità alle istruzioni operative fornite 

dall’Assessorato dell’Economia con la circolare n. 9/2015. 

Art. 6 ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 

della L.R. n. 9 del 07/05/2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale 

della Regione Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto. 

Art. 7 Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale della Presidenza per la 

registrazione ai sensi dell’art. 9 della L.R. n. 9 del 15.04.21. A registrazione avvenuta il 

presente Decreto sarà pubblicato nel sito www.euroinfosicilia.it e nel sito 

www.regione.sicilia.it/presidenza/protezione civile. 

 
       Il Dirigente del Servizio S08 

          (ing. Nunziato La Spina) 

              Il Dirigente Generale 

               (ing. Salvatore Cocina) 


		2022-12-19T13:20:44+0100
	NUNZIATO LA SPINA


		2022-12-19T20:32:06+0100
	SALVATORE COCINA




